Processo Seletivo para a seleção de professores para compor o corpo
docente do Programa de Pós-Graduação Profissional em Direito –

PPGPD/Enfam
Edital de Chamada Pública n. 1/2020

O DIRETOR-GERAL da Enfam torna público o resultado definitivo

do processo seletivo dos candidatos para compor o corpo docente do
Programa de Pós-Graduação Profissional em Direito - PPGPD/Enfam,
Resolução Enfam n. 3/2020, conforme a seguir especificado.

As bancas da 1a etapa foram compostas pelos Presidentes: Ministros

STJ: Maria Thereza de Assis Moura (Vice-Presidente do STJ); Antonio Herman
Benjamin (Diretor-Geral da Enfam/STJ); Luis Felipe Salomão (Vice-Diretor da
Enfam/STJ); Benedito Gonçalves (Conselheiro Enfam/STJ); Raul Araújo
(Conselheiro Enfam/STJ); Paulo de Tarso Sanseverino; Ricardo Villas Bôas
Cueva; Moura Ribeiro; Rogerio Schietti Cruz;  Nefi Cordeiro; Gurgel de Faria;
Reynaldo Soares da Fonseca; Ribeiro Dantas; e pelos Membros: Conselheiras
CNJ: Flávia Moreira Guimarães Pessoa; e Maria Tereza Uille Gomes;
Desembargadores Federais: Mônica Jacqueline Sifuentes (TRF1); Guilherme
Calmon Nogueira da Gama (TRF2); Diva Malerbi (TRF3); Leandro Paulsen
(TRF4); e Edilson Nobre Pereira Júnior (TRF5); Desembargadores Estaduais:
Alice de Souza Birchal (TJMG); Ricardo Vital de Almeida (TJPB); Priscila Placha
Sá ; e Rosana Amara Girardi Facchin (TJPR); Patrícia Ribeiro Serra Vieira
(TJRJ); Luís Francisco Aguilar Cortez (Diretor da EPM/TJSP); e Guilherme de
Sousa Nucci (TJSP); Eladio Lecey (Presidente CDCP/Enfam); Subprocurador-
Geral  da República Paulo Gustavo Gonet Branco (Diretor-Geral da ESMPU);
Juiz de Direito Jayme de Oliveira Neto (Conselheiro Enfam); e Professores: Ana
Claudia Farranha Santana (UnB); Carlos Alberto Pereira das Neves Bolonha
(Diretor da Faculdade de Direito da UFRJ); Heloisa Helena Gomes Barboza
(Diretora da Faculdade de Direito da UERJ); João Maurício Adeodato (UFPE);
José Vicente (Reitor Faculdade Zumbi dos Palmares/São Paulo); Mamede Said
Maia Filho (Diretor da Faculdade de Direito da UnB); Maria Tereza Sadek (USP);
Maria Stela Campos da Silva (Diretora da Faculdade de Direito da UFPA);
Maurício Feijó Benevides de Magalhães Filho (Diretor da Faculdade de Direito
da UFC); Oscar Vilhena (Diretor da Escola de Direito de São Paulo da Fundação
Getulio Vargas); Silvio Luiz de Almeida (Mackenzie/SP); Vera Karam de Chueiri
(Diretora da Faculdade de Direito da UFPR); e Thiago Lopes Matsusita (PUC/SP
e Diretor Acadêmico da Fadisp).

Na 2a etapa foram compostas pelos Presidentes: Ministros do STJ:

Maria Thereza de Assis Moura (Vice-Presidente); Antonio Herman Benjamin
(Diretor-Geral da Enfam); Luis Felipe Salomão (Vice-Diretor da Enfam); Benedito
Gonçalves (Conselheiro Enfam); e pelos Membros: Ministros do STJ: Raul de
Araújo (Conselheiro Enfam); Paulo de Tarso Sanseverino; Ricardo Villas Bôas
Cueva; Sérgio Kukina; Rogerio Schietti Cruz; Nefi Cordeiro; Gurgel de Faria;
Reynaldo Soares da Fonseca; Ribeiro Dantas; Conselheiras do CNJ: Flávia

Moreira Guimarães Pessoa; e Maria Tereza Uille Gomes; e Professores: Maria
Tereza Sadek (USP); e Oscar Vilhena (Diretor da Escola de Direito de São Paulo
da Fundação Getulio Vargas).

1. DO RESULTADO DEFINITIVO

1.1 Relação definitiva dos selecionados no processo seletivo para compor o
corpo docente do Mestrado/Enfam com dedicação exclusiva, ampla
concorrência, em ordem alfabética:

Adriana Ramos de Mello (Juíza de Direito, RJ) / Andre Augusto Salvador
Bezerra (Juiz de Direito, SP)/ Antonio Cesar Bochenek (Juiz Federal, 4ª
Região)/ Carlos Henrique Borlido Haddad (Juiz Federal, 1ª Região)/ Fabricio
Castagna Lunardi (Juiz de Direito, DF)/ Fernando Braga Damasceno
(Desembargador Federal, 5ª Região)/ Frederico Augusto Leopoldino Koehler
(Juiz Federal, 5ª Região)/ José Marcos Lunardelli (Desembargador Federal, 3ª
Região)/ Luciane Amaral Corrêa Münch (Desembargadora Federal, 4ª
Região)/ Luiza Vieira Sá de Figueiredo (Juíza de Direito, MS)/ Priscilla Pereira
Costa Corrêa (Juíza Federal, 2ª Região)/ Roberto Portugal Bacellar
(Desembargador, PR)/ Samuel Meira Brasil Junior (Desembargador, ES)/ Taís
Schilling Ferraz (Juíza Federal, 4ª Região).

1.2 Relação definitiva do selecionado no processo seletivo para compor o
corpo docente do Mestrado/Enfam sem dedicação exclusiva, ampla
concorrência:

Roger Raupp Rios (Desembargador Federal, 4ª Região).

1.3 Relação definitiva dos selecionados no processo seletivo para compor o
corpo docente do Mestrado/Enfam com dedicação exclusiva, autodeclarados
pretos ou pardos, em ordem alfabética:

Edinaldo César Santos Junior (Juiz de Direito, SE)/ Elayne da Silva Ramos
Cantuária (Juíza de Direito, AP)/ Fábio Cesar dos Santos Oliveira (Juiz
Federal, 2ª Região)/ Rosimeire Ventura Leite (Juíza de Direito, PB).

1.4 Relação definitiva do selecionado no processo seletivo para compor o corpo
docente do Mestrado/Enfam com dedicação exclusiva, autodeclarado com
deficiência:

Marcus Vinícius Pereira Júnior (Juiz de Direito, RN).

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Não haverá formação de cadastro de reserva, conforme item 1.12 das
Orientações Gerais para a etapa final (Entrevistas) c/c 6.5 do Edital.

2.2 Os documentos exigidos no Edital deverão ser encaminhados até o dia 31
de agosto de 2020.

2.3 A Abertura Solene das atividades do Mestrado/Enfam ocorrerá às 10 horas
do dia 31 de agosto de 2020, pela plataforma digital.

Ministro ANTONIO HERMAN BENJAMIN
Diretor-Geral da Enfam